Sed queres ; quoniam soliti sint in Domino mori : labor & afflictio spiritus , dicebat Salomon. Vnus
 Respondeo, vix alij, quam illi qui in Domino vi-
 xerunt. Non moritur Romæ, qui Romæ nunquam
 fuit. Non moritur in Oriente qui semper fuit in
 Occidente. Qui semper fuit in tenebris, non mo-
 ritur, in luce. Igitur, qui vulcia Domino mori;
 discat vivere in Domino, vitam impendat eius ob-
 sequio. Alio qui vixit in peccato, soler moti &
 in peccato, & sepeliri quoad animam in inferno.
 Qualis vita finis ita: qualis panus, talis ferè & sim-
 bria: Hac animadversione, percutitur peccator, ut
 mortuus obliuiscatur sui cum viveret, oblitus est
 Dei, ait S. Aug. Male mori times, & male vivere
 non times: Dices bene vivere, & dices bene mori. Vix
 male moritur qui bene vixerit, vix bene moritur qui
 male vixerit, ait idem lib. de Do& Christ.

Qui in
 Domino
 mori so-
 leant
 Resp.

Qui spi-
 ritus à
 laboribus
 requies-
 cere iu-
 bent.

Rom. 8.

Psal. 121.

Psal. 126.

Ceterum his qui in Domino moriuntur: Amodd
 in dicit spiritus, ut requiescat à laboribus suis. Quis
 spiritus hoc eis dicit? Ipprimis Angelus cultus, qui
 totius vitæ comes duxq; fuit. Ipse enim in morte
 solamen animæ & lumen infundit, certamq; spem
 quævis futuræ ei representat, ut ad agonem ulti-
 mum fortiter, & perseueranter sustinendum accen-
 dat. Vterius spiritus sanctus hoc ipsam dum dicit,
 spiritus ille qui Paracletus dicitur, quia Conso-
 lator luculentum, quique hoc titulo insignitur: In la-
 bore requies in æstu semperis, in steru solatium. De-
 nique, spiritus ille interior, testimonium tunc re-
 dit spiritui nostro, quod sumus Filij Dei, Quod si fi-
 lii & hæredes. Hæredes quidem Dei, coheredes
 autem Christi, cui tunc compariuntur.

Hoc est testimonium quod à spiritu acceptat
 B. Petrus Alacazarra, qui in hæc decantabat. Latatus
 sum in his que dicta sunt mihi, in domum Domini
 ibimus: Hoc idem testimonium à spiritu acceptat
 S. Maria Oguiaça, quæ ancilla sua, cui nomen erat
 Clementia, dicebat: ibimus, ibimus, à Clementia, in
 sancta sanctorum. Hoc cæcitus audivi. Sed quid est
 In sancta sanctorum, interrogabat ipsa Maria, quæ
 hæc vocem perciperat? Rem intelligebat per
 spiritum, quia his verbis prolatis spiritu rapiebat
 tur, quamvis Latine dictionis ignara, eam non vi-
 detetur satis sibi allequi cogitare. Denique, si-
 mile testimonium à spiritu habebat leprosus qui-
 dam, qui defluentibus sate carnibus suis putidis
 apparatus: Mitte panem tuum super transientes a-
 sua vite canebat & dicebat: Inter me & Deum non
 nisi luteus paries intermediat, hoc est caro mea puti-
 da, & quis hic paries iam dissolvitur video Deum
 meum, ac in pace in idipsum dormiam & requiescam
 à laboribus meis idco exulto in modis doloribus. Sic
 & alius quispian animam agens, ex eodem inre-
 riori testimonio bonæ conscientie non aliud di-
 xit: Cum dederit dilectus suus somnum, ecce hæreditas
 Domini.

Cur à la-
 boribus
 requiesce-
 re spiri-
 tus iubeat
 Ideo vero dicit spiritus tuus, ut requiescant à la-
 boribus suis, quia vita hominis non nisi est Dies mor-
 tæ, non opes, non honores, non scepra aut diademata,
 non amici, non volaplates, non quippiam ex
 his quæ in hoc sæculo erant amabilia. Quia de ho-

laborem inhiat cum grandi labore, & lassatur,
 similisq; est puero qui cum sudore insequitur plu-
 mam volantem. ut eam capebat, ut tandem eam
 non assequitur, quia evolat & disperet. Non enim
 huic abimiles sunt ambitiosi. Alius opibus colli-
 gendis insudar, & ignorat cui congregat ea, quia
 nescit quem hæredem sit habiturus. Nec abimilis est
 equo adornata, qui auri fert onera, tandemque o-
 necre vesperi deposito, non nisi lassitudinem & vul-
 nera prægravatus retinet. Alius gemit sub iugo &
 pondere egestatis, & frustra laborat ut illam a se di-
 moveat.

Sic varij sunt hominum labores, & ut plurimum
 inutiles. Quia quidam ut aranei evincerant se ad
 texturam futilem, imò ordiuntur sibi telam con-
 fusionis æternæ: Laboraverunt ut iniquè agerent,
 ait quodam loco Propheta. Hi de labore in labo-
 rem transeunt, sanè infelicitate. Quidam ut talpe fo-
 dicantes, aliquid terræ congerunt: & hoc quoque
 parum utiliter, quantum vis laboriosè. Quidam de-
 nique ut potci in fordibus lese cum sudore volun-
 tant, fœdumque ea in re perpetuunt laborem &
 damnosum. Sic ferè laborant homines facti in vi-
 ta, magis autem in morte, si pietatem haud sedatè
 fuerint.

At vero si de morte piovum agimus, hi in gla-
 riam Dei laboraverunt, & ideo non frustra vose. Pro-
 pterea in morte eius dicitur, ut requiescant à labo-
 ribus suis. Mors enim eis est initium quietis & pa-
 cis, ingressus vitæ, janua immortalitatis, scala glo-
 riaz, lectus securitatis, sinus repausationis. Mors im-
 piovum è contra initium est novi & æterni dolo-
 ris in rotilla & saxo Syphi, in mala æterna, in
 qua de cruciatu in cruciatum, de pœna in pœnam,
 de labore in laborem transeunt. O dolor, ô labor
 infelix, ô cruciatus sine spe quietis!

Quod si quæras, quare dicitur his qui in Domi-
 no moriuntur, ut requiescant à laboribus suis? Ra-
 tio subditur: Opera enim illorum sequuntur illa.
 Præcesserunt ut viam securam pararent, sequuntur
 ut ab hoste tueantur eos quibus via parata est. Præ-
 cesserunt quasi provino præmissa in locum quo tē-
 debat, sequuntur modo tanquam cibus oportune
 apparatus: Mitte panem tuum super transientes a-
 sciat ad iudicem, nunc ibi suos defundunt, & cau-
 sam evincunt, tanquam certi testes & advocati ef-
 ficaces. Mala quoque opera sequuntur malos, imò
 & præcedunt ad iudicium, maxime dum sunt ma-
 nifesta. Hoc asserit Apollolus 1 ad Tim 5. Quorum
 dam hominum peccata manifesta sunt, præcedenti-
 bus ad iudicium, quosdam autem subsequuntur. Quid
 ita, quia teste Sapiente: In fine hominis denunciat
 operum eius.

Denique adverte, quod opera tunc sequuntur
 non opes, non honores, non scepra aut diademata,
 non amici, non volaplates, non quippiam ex
 his quæ in hoc sæculo erant amabilia. Quia de ho-

Iob. 5.
 Eccl. 1.

Quam in-
 utiles
 quorum-
 dam la-
 bores.
 Eccl. 1.

Ierem. 5.

Iusti in
 morte à
 laboribus
 requies-
 cere iu-
 bentur.

Quomodo
 opera iu-
 storum
 sequuntur
 illis.

Eccl. 11.

mine huius seculi evanida bona seclante scriptum est: *Cum interieris, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius.* Sola pietas & misericordia cum operibus bonis comes est defunctorum, ait S. Ambrosius.

Applicatio. In exequiis Domini. Anna. Gobel. Fundatrix. Ricis. Roselle. Anna. rum in oppido. Couvine. 5.

Berem, & in Domino felici morte mortuam, confidenter dicimus eam cui nunc parentamus. Quia in Domino semper vixit, in fide & amore ciuitotam vitam ei consecrauit, eiusque obsequio impendit. Sine macula conservans, exemplo pietatis ceteris praefulsit. Cum autem omne ævum suum per pietatis exercitia in Dei gloriam impendit, vitam tamen suam partem ei specialiter dedicare studuit, adspiciens in auctorem fidei & consummatorem Iesum, pitorum remunciatorem operum. Propterea etiam vestem adsumpsit Ordinis S. Francisci, eiusque tertium Ordinem ei professa, adstringens se speciali voto ad Dei obervandam mandata. Hunc ordinem ita coluit, ut magno zelo ad divinam gloriæ incrementum, introduxit huc in locum Sanctimoniales informatas Tertij Ordinis de Penitentia, quæ claustrum arte se constringentes, contemplationi & penitentia impense vacant, divinasque laudes nocte dieque persolvunt.

R. 112.

Quapropter de ea possumus dicere verum esse illud Regij Vatis: *Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum letantem.* Nempè non habuit defuncta nostra in coniugio seculi proles, ita disponente divina providentia, quia novit quæ unicuique sunt congrua. Providit tamen spirituales proles, tot felices filias, quos Domino servient impofterum hoc in loco & fundo, quem eis ad inhabitandum ipsa dedit. Erat ergo mater multarum prolium lætubunda in Domino; illudque

Isaia 56.

Isaia adimplebitur in ea: *Dabo ei in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus, nomen sempiternum dabo ei quod non peribit.* Hoc scilicet promeruit, obsequium Domini fideliter & cum zelo promovendo, & pro illo laborando iugiter. Et nunquid nunc *Requiscit à laboribus suis?* Laboriosa semper fuit, otiosa nunquam: operose & prudenter familiam suam administravit, domesticos ad laborem excitans iuxta cuiusque ministerium. Ac postmodum in ægritudine proluxam incidens, magnis perfuncta est laboribus & doloribus; hosque eximia tulit patientia duobus pene annis, cum resignatione perfecta ad divinam voluntatem. Sic probata fuit à domino, ut in illa ea expandendum remaneret purgatoris flammis; crucifixaque fuit cum Christo in leculo ægritudinis, vivens in eius vulneribus & doloribus. Quod ergo hinc ferre, flagellum grano fornax auro, hoc est fuit actis morbi tribulatio, iam requiescit luctata diu sed eluctata & victrix, quia labores omnes & dolores, omnesque agones superavit, tandemque suavi morte in sinu Domini interbrachia Salvatoris, acin eius

osculo animam reddidit, in lecto quietis æternæ collocandam.

Opera eius sequuntur illam. Quæ opera? Vtique opera pietatis erga Deum, per frequentem peccatorum confessionem, & per sacram synaxim ac communionem. Exemplo pietatis alijs præfulsit erga Deum, erga beatissimam Virginem & Spousum eius Iosephum, omnesque Cœlites, Missam quotidie audiens, Sodalitium Rosarij frequentans, prædicationem Verbi Dei attentissima & lubentissima aurè, quasi ex Christi ore, excipiens;

Rursus dico, *Opera eius sequuntur illam.* Quæ opera? Vtique opera charitatis erga proximum, opera misericordiae erga cœteram ægnorem. Norunt ægri pauperes eius misericordiam & subsidij, pupilli & viduæ eius opulenter manum, idoque deplorant eam tanquam bonam se matrem. Quod dicebant quædam de Thabita, ostendentes vestes; hoc etiam ista dicit possunt de ea. *Hæc erat plena operibus bonis & elemosinis, quas faciebat.* Neque solum in inopes gregarios elemosynas suas conferebat, sed etiam Templis Monasteriis, locisque sacris non deerat. Diligeat enim decorem domus Dei, & sua lubens ad hunc decorem impertiebat, prout adhuc multa donata variis in templis testimonium ferunt.

Omnia itaque opera ista sequuntur illam cum bono testimonio apud Iudicem, coronamque ei præparant æternam, & æternæ quietis adonnam mansionem. Quæ enim hic vixit in Domino, in illo quoque confidenter mortua est ut vivat in æternum & laudet eum in sæcula sæculorum.

Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi adauxit me de lacu miseria, & de luto facis, Psal. 129.

Non multis mihi ad vos verbis opus: speculaculum istud dolorosum & lugubre, fac esse cæciter loquitur, si aures cordis vultis aperire. Attendite faciem illam antea venerandam & tubercundam, nunc macie detrita pallidam, & ad corruptionem tendentem. Attendite oculos, qui olim clari & fulgidi cœlum & stellas, contemplantur: nunc plane obscuri sunt, in officia fossa profundi, & tenebrose reconditi. Attendite os, quod sæpe ad divinas fuit laudes apertum, sæpe sacratissimum Domini corpus consecravit cum pietate: nunc clausum conspicitur, aut si apertum est non nisi id ad pavorem adspicientium. Attendite & manus, quæ contracta verum adeo frequenter Corpus Christi, nunc impotentes sunt. Aures quoque illæ, quæ diligenter confessionibus vacarant, & verbo Dei patenter, iam obserate sunt. Denique totum corpus, quod paulo animarum, erat instrumentum promo vendæ antea gloriæ Dei, nunc ad corruptionem scilicet dispoens, foretorem incipit exhalare.

Quid vero omnia ista aliud nobis eloquentur, quam

Eccli. 38. quam illud: *Memento iudicis mei, si erit & tuum,*
 &c. Quid rursus aliud, quam illud: *Putredinis dixi,*
Job. 17. *Pater meus es, mater mea & soror mea vermicibus?*
 Hoc sane omnes concernit, sed vos maxime allo-
 quitur, o Sacerdotes! Nec dignitas Sacerdotij, nec
 vinculo christinatus sacri, nec character immortalis
 animi, nec corona verticis, symbolum stans emittit
 mentis, porit eum eximere a morte, nec ex-
 imerit a putredine & corruptione. Hoc attendite. In-
 terim panis alloqui eum licet, & conceptum de
 eius morte morose exprimeret, ac dicere: Do-
 lemus super te, o Frater! quia Sacerdotij partici-
 patione, & conversatione piz conjunctione Fra-
 tres eramus, in vinculo Christi invicem colli-
 gati. Sed vitam sciremus nunc quo in statu ver-
 scitur anima tua? Si sciremus eam aeternis frui gau-
 dijs, non solum gauderemus, sed etiam certam
 speremus de sacris offibus tuis pignora sacra,
 apud nos reconcedenda & honore afficienda: ita ut
 nec securi hoc emortuum corpus tuum in medio
 templi & populi spectandum proponeretur, quia
 irritentis plebis devotio id non pateretur, sicut in
 quorundam Sacerdotum corporibus saepe experi-
 entia docuit. Quod si e contra cetero sciremus, te
 in flammis agere, & cum ardoribus sempiternis
 colluctari, eijceremus cadaver istud foras sepul-
 turam asini sepelendam; nec diutius super eo offi-
 cium prosequeremur, quia nullatenus tibi profi-
 cere posset istud nostram pietatis obsequium, nisi
 forsitan ad poenae tuae augmentum. Sed quia incerti
 sumus (quod iuste nobis occultum voluit Deus,
 sicut & plerisque morientibus) num adhuc ex-
 piationis in loco inferiori lubiaceas poenis & tor-
 mentis, id est, ut quoad eius fieri poterit, opulenti-
 cem tibi manum porrigamus, officia haec sacra pro
 te precantes perfolvimus, ut in satisfactionem pro
 te satis patiente Deo offerimus. Est interim nobis
 pia fiducia, non frustranea fuisse tot sacrificia, a te
 dum adhuc viuentes, diligenter & devota mente
 oblata; nec tot miserae facta cura zelo anima-
 rum peracta, in audientis confessionibus, in visi-
 tandis agris, in dispensandis Sacramentis, in con-
 solandis afflictis, in iustis, acendis parulis. Denique,
 quis credat, tot laudis divinae iusticiae pie a te perso-
 luta, tot bona opera, tot exempla pietatis erga
 Deum, erga Iesum, erga Virgineam, erga Sanctos,
 mercede adhuc carere apud Deum remunerato-
 rem omnium operum nostrorum, quando quidem
 nec calix aquae frigidae abeat sine remuneratione?
 Illi dabit Dominus fontem vitae, qui dederit calicem
 aquae frigidae, inquit S. Chrysologus, conformiter
 Christo, Matth. 24. Tot ergo piorum operum &
 meritum te fructum nunc sagere prudenter opi-
 namur, & confidimus; & hoc ipsum apud nos con-
 firmat illa, quam spectavimus, tua mors, non nisi
 spirans pietatem, & apud omnes spargens bonum
 odorem.

Ceterum, pij Auditores, dum decantaremus of-
 ficiam pro ipso defunctorum, more Ecclesiae con-

fecto, visus est mihi illud Psalmi anime & memo-
 ria me infillare, vobis ex eius nunc nomine pro-
 ponendum, & paucis verbis exponendum: *Expe-*
ctans expectans Dominum, & intendit mihi: exaudi-
us preces meas, & educa me de lacu miseriae, & de
luto facis. Hanc sane sententiam dicimus optime
 convenire, si eius in agnitione proluxa disposi-
 tionem, quantum ad corpus & animum, in me-
 moriam revocemus. Etenim patienter expectavit
 Dominum, eiusque sanctam voluntatem, non so-
 lum per aliquot dies, aut hebdomadas, aut menses,
 sed etiam per annos, implorans eius misericordiam,
 ut si forte praecipua inter acerbissimos, quibus
 conterebar, dolores: Seiebat Dominum non esse
 in promissis fallacem, qui de afflicto quolibet in se-
 fiduciam iactante dixit: *Cum ipso sum in tribulatio-*
ne. Et licet quandoque districte videatur auxilium,
 non tamen despicit patientem, sed exerceat patientem,
 ut loquitur S. Augustinus.

Tandem ergo intendit illi, & exaudivit, *Ex du-*
xit de lacu miseriae, & de luto facis. Quid est lacus
 miseriae, nisi haec vita aeternis & calamitatibus
 plena, ita ut vix fundum invenias? An non illud est
 caelestissimum: *Homo natus de muliere, brevis vi-*
ventis tempore, repletur multis miseriis. An non inter
 titulos hominum honorificos, & hunc Philosophus
 appendit: *Homo est imbecillitatu exemplum, corruptio-*
nis speculum, calamitatu vitina. Quis dies, aut
 quoniam hora pertransit sine aliqua miseria? Rota
 est miseriae vita haec humana. In lacu profundo
 rotatur homo de miseria in miseria, de aeterna
 in aeternam: quae quidem quotidie recrudescit,
 nec finem invenit nisi quando intendit ille, & ex-
 audit, qui potest educere de lacu miseriae, & e-
 lucere facis. Aud. & de hac re Sapientem: *Occupatio*
magna creata est hominibus; & iugum grave super
filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum,
usque in diem sepulturae in matrem omnium. Post-
 modum ibi Sapienter specificat nonnullas miseriae
 interiores, quibus homo se obnoxium reddit,
 dum addit: *Cogitationes eorum & timores cordis,*
ad invencio expectationis, zelus, tumultus, fluctuatio,
& timor mortis &c. Cum igitur in tot diversis pas-
 sionibus fluctuet vita hominum, merito *Lacus mi-*
seriae, & Locus aeterna dicitur. Statuat sibi homo
 speculam, iuxta monitum Prophetae Hieremiae, &
 circumspiciat circa se amaritudines. Certe, & in-
 tus, & foris, & longè, & propè, aliquam reperiet
 quasi in lacu se agere deprehendet marino, vis o-
 mnis aqua salta est & turbida, quia reperiet omne
 solutum permixtum miseriae.